Ppp 3

„priori

(*b*) vid. in cit. Tr. RULANDI, *Ludovicus Rudolfinus de Sabloneta de Bracchio Se- cul. & Ecclef.* N. 36. ibique allegati Roland à Valie Natta, Menoch, Bertazzoli, Jacob Sbrozzi: Similiter Conf. ibidem insertum membrum 3tiuum MARTÆ Juris Consulti Neapolitani Tr. de Jurisd. n. 10. 15.

(*c*) Vid. Bruno à Sole in repertorio V. Bracchium Secul. n. 20. & Cardinal Tuschi ibid.

(*d*) ad Ord. Cam. P. 3. Tit. 48. n. 20.

(*e*) Lib. I. Obs. 115. n. 5.

(*f*) in Tr. de Invoc. Bracchii Sæcul. C. II. n. 20.

(*g*) in Gailio enucleato p. 44. §. 2.

(*b*) ad Observat. Ante Marilli. 67.

„ priori casu judicem ordinarium implorandum, hoc cessante, Suprema
 „ Judicia ad decentem Supplicam processura fore, prout constitutio de
 „ prot actâ vel denegatâ justitiâ ordinavi: posteriori contra solam par-
 „ tem (non contra Directores circuli, Mandatum de exequendo, sed:)
 „ solas executoriales, sive Mandatum executoriale sine vel cum Clausu-
 „ lâ, ut judici videbitur, & hoc quidem probabilius est, decerni: at-
 „ que porro in eventum, non prætit, nec doctâ partitione, processus
 „ ulteriores juxta Ordin. & Stylum Judicij ad finem decurrere: „

Denique b. de LUDOLF (i) post alia idem Argumentum tra-
 Etat. Carol. Alex. de Luca ad Gratian. Discept. laudat & sequitur Doctrinam
 Altimari de Nullit. Sent. P. I. Rubr. 3. Quæst. 35. „ quod possit Judex Se-
 „ cularis requisitus cognoscere de nullitate vel notoriâ Injustitia Sententiae Ec-
 „ clesiastici judicis, non ad finem cognoscendi de meritis Causæ, sed ad finem
 „ concedendi Bracchium, vel denegandi, hoc est, ut res maneat salva, do-
 „ nec vitia Judicis Ecclesiasticis emendentur, ne oppresso destit. Justitiae Au-
 „ xilium. „

Indubium hoc modo est, Analogiæ Juris in Germania conforme
 esse, quod Bracchium Seculare, pro Executione Sententiæ Ecclesiasticæ
 requisitum, exequi non possit, ubi Nullitatis aut manifestæ Injustitiæ ex-
 ceptionem opponere potest exequendus. Imo si forte Dominus Ter-
 ritorialis vel ejus Magistratus requisiti ad ejusmodi executionem felti-
 narent, nullum omnino Dubium habet, quin exequendus ad Suprema
 Imperii Tribunalia possit recurrere, de Magistratu inferiori querulaturus:
 cum enim contra violentias Judicum Ecclesiasticorum talis recur-
 sus ad Summum Impetrantem sit licitus, cœu Testimoniis & praxi
 omnium nationum Catholicarum probat van ESPEN (k), multo ma-
 gis contra Magistratum Seculare in Nullitatis & Manifestæ Injustitiæ, se
 complicem reddentem, & sic non tam Complementum Justitiae quam
 potius violentiæ iniquissimæ præsidium præsumentem, Gravamina
 moveri & Mandata inhibitoria facti nullo jure justificabilis possunt impe-
 trari,

(i) in Comment. System. Edict. Noviss. p. 166.

(k) Tr. de Censuris. It. de Concordia Immunit. Eccles. & Juris Regii, item de re-
 cursu ad principem, & de Ludolf cit. loc.

trari, non obstante ullo Privilegio, de non appellando, utpote quæ in materia Nullitatum nullam considerationem inveniunt. (l)

OBSERVATIO MCLXIII.

A Judice Seculari etiam sine Requisitione Judicis Ecclesiastici, ad Supplicationem Partis, Sententia potest executioni dari.

De eo dubium oriri posset, an tantummodo Judex Ecclesiasticus, an vero etiam ipsa pars implorare possit Bracchium Seculare? TENNAGEL afferit (a), non aliter decerni processus hos, quam si ipse Judex Ecclesiasticus Cameram imploret. Quorsum etiam facere videtur Argumentum à Judice inferiori, qui Sententiam superioris Executioni dare non valet, nisi postquam executio ipsi specialiter fuerit à judicante demandata, cen pluribus ostensum in Nebenstunden (b). Verum hoc Tennenagelii desideratum merito perstringit in Nota ibid. Subjuncta DECKER. Neque Argumentum à judice inferiore sententiam superioris citra hujus iussum non exequente huc quadrat; nam judici à quo inhibita est eo ipso executio, quo appellatio fuit interposita, & à Superiori plenarie secreta. Huic inhibitioni parere debet inferior eo usque, donec præceptum prius sublatum, & novum Mandatum de exequendo fuit decretum. Longe aliter se habet in Casu praesente: hic nulla præexistit executionis inhibitio, adeoque nihil obstat, quo minus Judex, vis à Sententiâ in rem judicatam prolapsa, ad executionem possit procedere, saltem Mandatum executoriale decernendo: quis enim dubitare potest, Sententiam ejusmodi, ut Instrumentum guarentigiatum esse habendam, ad cuius primum obtutum mox Mandata S. C. decerni solent? Certe id ipsum causa est, cur ORDIN. CAMER. (c) disponat, prolata à Victore Sententiâ Austrægali Mandatum executoriale mox esse decernendum; & nominetenus ostendit RULAND in supra memorato Tr. Cap. 7., ac addu-

(l) b. de Ludolf. cit. loc. Sect. I. §. 14. Membr. I.

(a) in Tr. de decern. process. Class. I. c. 29.

(b) P. 37. p. 23. & seqq.

(c) P. 2. Tit. 8. §. 8.

adducto præjudicio Camerali de 29. April. 1556. confirmat, quod ad solam partis Vietricis Implocationem Bracchium Seculare fuit commodatum: certe enim, si hoc non procederet, casus posset existere, ubi Sententia à Judice Ecclesiastico lata è respectu humano sine requisitione Bracchii Secularis relinqueretur, & ita ob emanentem requisitionem Bracchii Secularis Victor effectu rei judicatae penitus frustraretur.

In centum Gravaminibus Nationis Art. 65. Hæc querela reperitur.
 „ Exequuntur contra hos tantum, quorum potestatem ipsi non reverentur. At
 „ si reos potentiores, aut eos, quibus manu pares esse non possumus, contingat,
 „ tum ex juris sui vigore remittunt quipiam. Nam eis maximè Episcopi Lo-
 „ corum Ordinarii, aut eorum officiaru, à vim passis, aut his, quibus contra
 „ Ius Injuriae illata sunt, pro debita Justitiae executione, ac talium Grava-
 „ minum onerumve abrogatione interpellentur, sæpe numero tamen evenit, ut
 „ querela hæc vel Præpositum contingat, vel Decanum, vel certe Capitu-
 „ lum, ac Ecclesiæ Canonicos Capitulares, hoc est, eos, contra quos loci Or-
 „ dinarius Episcopus, utcunque æquitati favens, meritam transgressionis emen-
 „ dationem præsumere non audeat. „

Tali in Casu utique contra ipsum judicem executionem omittentem ad omne damnum reparandum agi posset (d). Verum hanc Actionem quis facile suadebit? Posset ex Capite protractæ vel denegatæ Justitiæ ad Superiorem Ecclesiasticum recurri; nam sicut Administratio Justitiæ in executione Judicati consistit (e), sic negligentia in executione denegationem vel protractionem Justitiæ involvit.

Verum quid si executio sine requisitione Bracchii Secularis non posset procedere? tunc per querelam istam denegatæ vel protractæ Justitiæ nihil aliud posset impetrari, quam tædiosa quædam formalitas aliqua subdialium; queis ambagibus tamen opus non esse Constitutiones Imperii publicæ, assensu ipforum Ecclesiasticorum conditæ, satis loquuntur. Sic ORDINATIO CAMERALIS (f) vult, ut S. Cæs. Majestas abusus, sicut in Secularibus, ita & in Ecclesiasticis Judiciis tollat. In CAPITU-
 LAT. CÆSAR. (g) promittit Augustissimus, curare, ut cuilibet Imperii subdi-

(d) per L. 19. C. de Testibus Rec. Imp. Noviss. §. 109.

(e) Stryck de Administr. Justitiæ Cap. 4. §. 34.

(f) P. 2. Tit. I. §. 1.

(g) Art. 16. §. 1.

subditio Justitia sine respectu personarum rite administretur, & Art. 30.
§. Capit., ut hæc promissio per Suprema Imperii Tribunalia intuitu
subditorum Imperii ad effectum deducatur. Taceo, quod Art. 14. § 3.
ulterius caveatur, Gravamina Anno 1530. proleta imposterum non esse
ferenda. Nec eatenus de Causa Ecclesiastica, sed de nudo facto execu-
tionis faciendæ quæstio est, ubi Secularis Judex pro incompetente re-
putari nequit (b). Hanc ob Causam Pars Victrix mox ad Bracchium
Seculare, hoc est, ad Dominum Territoriale, si persona vel bona exe-
quendi sunt Mediata, vel ad Suprema Imperii Tribunalia, si exequendus
est Immediatus, aut si Magistratus Territorialis exequi renuit, se potest
convertere, Mandatum executoriale ad partes, vel in ultimo Casu
Mandatum de exequendo contra Magistratum Territoriale effigi-
tando (f).

Num vero talis Implorans simul Documentum denegatæ sibi à Ju-
dice Ecclesiastico executionis offerre debeat? de hoc disputari solet.
MINDANUS (k) ait: „In casibus quidem denegatæ vel protractæ justitiæ
„Documentum requiritur. Sed Casum dilatæ, vel denegatæ executionis di-
„versum esse puto, ut Copiam Sententiæ vel Instrumenti exhiberi sufficiat &
„verisimiliter narrantibus credatur: veritatis enim, que in re iudicata præ-
„sumuntur, favorabilis est executio, salveque nihilominus reo sue exceptiones ma-
„nent..”

At ipse **MINDANUS** fateri debet, sibi eatenus praxin esse adver-
sam; unde subdit: „quamvis præjudicia non depunt, quibus Mandatum exe-
„cutoriale denegatum, quod non constaret, an judex non posset, vel nollet
„exequi,.. Licet enim non præcise documentum denegatæ executionis
desideretur, tale enim vix unquam à judice exequi nolente dari so-
lere, per se intelligitur; tamen si non constat, executionem Sententiæ
præcise per Bracchium Seculare fieri debere, & sic præsumtio manet,
quod Judex Ecclesiasticus immediate exequi possit, & si apud eum pe-
tatur,

(b) vid. von Espen cit. L.

(i) Conf. Tennagel de decern. process. Cl. I. c. 29. & Cl. 2. c. 18. Ludolf. cit. L.
p. 118.

(k) de Mandatis Lib. 2. Cap. 65. n. 6.

490 Obs. MCLXIII. A Judice Seculari etiam sine Requisitione &c.

tatur, velit; meritò Suprema Imperii Tribunalia requirunt, ut saltem præviè ipse Judex Ecclesiasticus pro executione requiratur: ceu in Decreto Camerali de 30 Jan. 1764. in Nebenst. P. 43. p. 67. allato, ubi supplicabatur pro Executorialibus Sententiæ Metropoliticæ, sed non constabat, num Judex Metropoliticus exequi non possit, aut nolit. Id quod etiam effectum habuit, ut ipse supplicans paulo post in Camera Imperiali notificaret, judicem Metropoliticum ad suscipiendam Executionem esse paratum, adeoque executorialibus Cæsareis opus non esse.

Coronidis loco nota adhuc Auctarium IX. b. de Ludolf. in Edit. Noviss. Syst. verb.: A. 1688. 13. Julii decreta fuit *Citatio super Nullitatibus cum inhibitione & compulsorialibus in Causa matrimoniali ad Instantiam Margarethen Lothin*, contra Bernard Hoyer. Ita memini decretum non ita pridem Mandatum S. C. de non adigendo Virginem honestam ad deformē matrimonium ineundum.

OBSERVATIO MCLXIV.

*In Adulterium, quod tegi partis Innocentis maxime intereft,
minus recte inquiritur.*

Finis istiusmodi Inquisitionis alius esse non debet, quam pœnæ irrogatio. In plerisque vero locis vel expressis constitutionibus vel usu fori receptum est, ut adulteri non pœnâ capitali, sed pecuniariâ tantum, vel aliâ extraordinariâ & arbitrariâ puniantur Conf. DONAUER (a). Quis itaque inficias ibit, praestare parti nocenti istiusmodi pœnam remittere, quam Innocenti damnum interre: